§ 2.º O PGEA com o relatório concluído será enviado ao Diretor-Geral para avaliação da repercussão orçamentária e financeira. 

Art. 4.º Não serão incorporados à frota do Ministério Público veículos: 

I – fabricados há mais de cinco anos ou com mais de 100.000km (cem mil quilômetros), se movidos a gasolina; 
II – fabricados há mais de oito anos ou 175.000km (cento e setenta e cinco mil quilômetros), quando movidos a diesel; 
III – esportivos ou de competição; 
IV – de duas rodas, como motocicletas, motonetas e ciclomotores; 
V – que tenham risco de devolução iminente. 

Parágrafo único. Em casos excepcionais, por solicitação do Coordenador do GAECO ou do Diretor-Geral, avaliar-se-á a incorporação de veículo